
1  

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziția de valoare mică: Servicii/ lucrări de deservire a utilajului alimentat cu gaze 

naturale pentru anul 2025 
                                                                                            (se indică obiectul achiziției) 

 

1. Denumirea entității contractante: S.A. „Franzeluța”  

2. IDNO: 1002600004030 

3. Adresa: MD 2032, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa, 30  

4. Numărul de telefon/fax: 022 55-14-45, fax 022 52-81-23 

5. Adresa de e-mail și de internet: anticamera@franzeluta.md, www.franzeluta.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire:  
anticamera@franzeluta.md, www.franzeluta.md 

7. Obiectul principal de activitate al întreprinderii: activitatea de fabricare a pâinii și altor produse de 

primă necesitate 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii / lucrări: 

Nr

. 

d/o 

Cod CPV 

Denumirea bunurilor 

/serviciilor/ lucrărilor 

solicitate 

Un. 

Măs. 

Cant. 

estimat

ă 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lot 1 

1  

Servicii/ lucrări de deservire 

a utilajului alimentat cu 

gaze naturale  

buc 1 Conform anexei nr. 2,3. 150 000,00 

Valoarea estimativă totală a ofertei, lei fără TVA 150 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta  : 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant . 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: durata de executare a serviciilor de 

deservire a utilajului alimentat cu gaze naturale conform anexelor nr.2,3, este 12 luni, din momentul 

semnării contractului. 

12. Termenii și condițiile de achitare: prin transfer bancar în decurs de 30 zile de la recepția mărfii. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: până la îndeplinirea tuturor obligaţiunilor  contractuale. 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta Original (conform formularului anexat), 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice și/sau semnată și ștampilată de 

Oferta 

2 Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ Extras din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice și/sau semnată și ștampilată de 

către ofertant. 

Obligatoriu 

mailto:anticamera@franzeluta.md,
mailto:anticamera@franzeluta.md,
mailto:anticamera@franzeluta.md,
mailto:anticamera@franzeluta.md,


2  

3 Declarație privind experiența 

similară în domeniul de activitate 

aferent obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit (cu indicarea 

contractelor similare încheiate). 

Original. Declaraţie în formă liberă 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice și/sau semnată și ștampilată de 

către ofertant.  

Obligatoriu/ La 

necesitate 

4 Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului (cu 

indicarea obligatorie a calificării 

personalului propriu-zis) 

Original. Declaraţie în formă liberă 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice și/sau semnată și ștampilată de 

către ofertant. 

Obligatoriu/ La 

necesitate 

5 Declarație privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului  

Declaraţie în formă liberă şi Documente 

care atestă faptul că operatorul economic se 

află în posesia utilajelor şi/sau 

echipamentelor necesare îndeplinirii 

contractului, acestea fiind fie în dotare 

proprie, fie arendate  

Obligatoriu/ La 

necesitate 

6 Documentaţia de deviz pentru 

îndeplinirea lucrărilor/serviciilor 

Original. Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice și/sau semnată și 

ștampilată de către ofertant. 

Obligatoriu/ La 

necesitate 

7 Garanția de bună execuție a 

contractului în cuantum de 5 %, din 

valoarea contractului, Lei fără TVA 

Se va depune pe contul beneficiarului la 

încheierea contractului 

Obligatoriu la 

încheierea 

contractului 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul- 

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică în 3 runde cu pasul 

minim 1%-  

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): - 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-preț 

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 
Factori de 

evaluare 

Punctaj 

maxim 

alocat 

Metodologia de 

evaluare 

 

Punctaj de referință 

 

 

1 

Preţul 

ofertei  

(PO) 

 

95 

Oferta cu prețul cel 

mai scăzut 
80 

Oferta cu alt preț 

unitar 

𝑃𝑟𝑒𝑡 𝑐𝑒𝑙 𝑚𝑎𝑖 𝑠𝑐ă𝑧𝑢𝑡

𝑃𝑟𝑒𝑡 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎
× 𝑃𝑢𝑛𝑐𝑡𝑎𝑗 𝑚𝑎𝑥𝑖𝑚 

Algoritmul de calcul: Pentru cel mai scăzut dintre prețuri se acordă punctajul maxim alocat; pentru 

un alt preț ofertat punctajul se calculează proporțional. 

2 

Experiența 

similară 

(ES) 

 

3 

Se atribuie câte 1 punct pentru fiecare contract echivalent ca amplitudă și 

specific tehnic, dar nu mai mult de 3 puncte. 

3 

Disponibili

tatea 

personalul

ui calificat 

(PC) 

2 

Se atribuie 1 punct pentru confirmarea existenței și calificării dirigintelui de 

șantier. 

Se atribuie 1 punct pentru prezentarea listei cu indicarea obligatorie a 

calificării personalului propriu-zis propus pentru implementarea contractului. 

Total punctaj 

maxim  

acumulat 

100 

Notă: În cazul în care două sau mai multe oferte vor acumula același punctaj, 

prioritate va avea ofertantul cu cea mai mare valoare a contractelor executate 

conform Experientei similare 

 

Punctajul acumulat se calculează ca sumă a punctajelor pentru fiecare criteriu: PA=PO+ES+PC, unde: PA este 

Punctajul Acumulat; 



3  

PO – Punctajul atribuit conform criteriului Preţul Ofertei; 

ES – Punctajul atribuit conform criteriului Experiența similară. 

PC – Punctajul atribuit conform criteriului Disponibilitatea personalului calificat. 

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] 14:00 

- pe: [data] 27.12.2024 

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile din data deschiderii ofertelor 

 

21. Locul deschiderii ofertelor: electronic prin intermediul SIA RSAP 

 

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

    Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Româna 

 

24. Alte informații relevante: 

 

Pentru vizualizarea volumului de lucrări necesar de îndeplinit, ofertanții necesită să efectueze o vizită 

la fața locului. Vizita ofertanților se stabilește pentru data de 23.12.2024 și 24.12.2024. Date de contact 

a persoanei responsabile de a asigura accesul la locul (obiectul) efectuării luсrărilоr: tel. 067308220 

 

 

 

 

Președintele Comisiei de Achiziții:                                                                        Spînu Aurelia 

 

 



4  

 

Anexa 1 

(Denumirea operatorului economic) 

adresa completă____________________________________ 

tel, fax, e-mail _____________________________________ 

 

OFERTĂ 

Către: S.A. „Franzeluța”, mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa, 30 

   (denumirea beneficiarului şi adresa completă) 

Examinând documentaţia de achiziţie referitor la achiziția:  

Servicii /lucrări de deservire a utilajului alimentat cu gaze naturale (licitația nr.439-12/24) 

(denumirea contractului de achiziţie anunţate de beneficiar) 

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziţie susmenţionat, şi anume: 

 

I. Furnizarea (executarea, prestarea): 

Nr. 

d/o 
Denumirea 

Suma ofertei,  

Lei fără TVA 

Suma ofertei,  

Lei cu TVA 

Lot 1 

1 
Servicii /lucrări de deservire a utilajului alimentat cu gaze 

naturale 
  

Total ofertă   

 

II. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziţii este: 

  lei, fără TVA 

                                           (suma în litere şi în cifre) 

la care se adaugă TVA în sumă de_______________________________________________________lei, 

                                                                                             (suma în litere şi în cifre) 

III. Termen de executare:________________________________________________________________ 

                                                          (se completează în mod obligatoriu) 

 

IV. Modalitatea de achitare:________________________________________________________________ 

                                                   (se completează în mod obligatoriu prin indicarea *fără avans sau *cu avans 

în mărime de…) 

 

Data completării:______________ 

 

__________________________________________________________ 

(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 

_________________________________________________ 

(semnătura) şi  L.Ş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

Anexa 2 

 

Lista serviciilor de testare în regimuri și reglare a utilajului alimentat cu gaze naturale,  

de la S.A. Franzeluța, pentru anul  2025. 

 

n/o Denumirea u.m. Cant. Preț lei Suma lei 

total 

 Fabrica de pîine Nr.2 , et.1,    stanga     

1 Cuptor Bongard 6,  Rielo  8,63МГ , 

54kW, 7,5 м3/h 

Buc. 1   

 Fabrica de pîine Nr.3 , et.3,    secția 

pîine și patiserie         

    

2. Cuptor Bongard 2,3  Rielo  8,63МГ , 

54kW, 7,5 м3/h 

Buc. 2   

 Fabrica de paste făinoase, secția 

biscuiți 

    

3. Cuptor Bongard 1,  Rielo  8,63МГ , 

54kW, 7,5 м3/h 

Buc. 1   

4. Cuptor  MIWE, Weishaupt  WM  10/ 1 –

A   85 kwt 8,05 m3/h 

Buc. 1   

 Fabrica de paste făinoase, secția 

napolitane 

    

5. Generator de căldură EOLO 100 Buc. 2   

 Fabrica de paste făinoase, secția 

covrigei 

    

6. CUPTOR PENTRU COACEREA 

COVRIGEILOR,   PPP1,2 14,4.221-H, 

WEISHAUPT WG20/1C 

1. ARZĂTOR -  20  М3/H, 211 KW 

WEISFAUPT –WG 20 H/1 – 1 BUC    

2. ARZĂTOR -  25  М3/H, 2315,0 KW/H, 

ESAABM  12ABM –S3- 200B -1200-80-

LG – 8 BUC 

Buc. 1   

 Total lucrări:     

 Asigurarea socială %     

 Cheltuiel de regie %     

 Total:     

 Beneficiu %     

 Total:     

 T.V.A. 20 %     

 TOTAL DEVIZ     

 

Remarcă: la finalizarea serviciilor de testare în regimuri și reglarea utilajului alimentat cu gaze 

naturale, de prezentat un raport de executare a serviciilor menționate și notificarea coordonată 

cu Agenția Supraveghere Tehnică Gaz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

 

Anexa 3 

 

Lista serviciilor/lucrărilor de deservire a utilajului alimentat cu gaze naturale, de la S.A. 

Franzeluța, pentru anul 2025. 

n/o Denumirea u.m. Cant. Preț lei  Suma lei 

total 

 Magazinul nr.2, str. Dimo 17/1     

1. Deservirea tehnică  a centralei termice 

IMMERGAS  - 24 Kw. 

Buc. 1   

 Deservirea tehnică  a conductei de 

alimentare cu gaze interioartă. 

Buc. 1   

 Controlul și deservirea tehnică  a 

detectorului de gaze și  supapa de blocare. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui robinet cu 

bilă, dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui furtun 

extensibil gaz ,dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui detector de 

gaze, la rețeaua electrică 220 v. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unei supape de 

blocare  gaze dn- 20 mm, la rețeaua 

electrică 220 v. 

Buc. 1   

 Total :     

2. Magazinul nr.4, str. Ion Creangă 76     

 Deservirea tehnică  a centralei termice 

Artron H - 28 Kw. 

Buc. 1   

 Deservirea tehnică  a conductei de 

alimentare cu gaze interioartă. 

Buc. 1   

 Controlul și deservirea tehnică  a 

detectorului de gaze și  supapa de blocare. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui robinet cu 

bilă, dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui furtun 

extensibil gaz ,dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui detector de 

gaze, la rețeaua electrică 220 v. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unei supape de 

blocare  gaze dn- 20 mm, la rețeaua 

electrică 220 v. 

Buc. 1   

3. Magazinul nr.35, str. Tighina 59     

 Deservirea tehnică  a centralei termice 

WARMHAUS - 24 Kw. 

Buc. 1   

 Deservirea tehnică  a conductei de 

alimentare cu gaze interioartă. 

Buc. 1   

 Controlul și deservirea tehnică  a 

detectorului de gaze și  supapa de blocare. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui robinet cu 

bilă, dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui furtun 

extensibil gaz ,dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui detector de 

gaze, la rețeaua electrică 220 v. 

Buc. 1   



7  

 Demontarea,montarea,  unei supape de 

blocare  gaze dn- 20 mm, la rețeaua 

electrică 220 v. 

Buc. 1   

4. Magazinul nr.36, Bd. Ștefan cel Mare 

126 

    

 Deservirea tehnică  a centralei termice 

Artron H - 28 Kw. 

Buc. 1   

 Deservirea tehnică  a conductei de 

alimentare cu gaze interioartă. 

Buc. 1   

 Controlul și deservirea tehnică  a 

detectorului de gaze și  supapa de blocare. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui robinet cu 

bilă, dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui furtun 

extensibil gaz ,dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui detector de 

gaze, la rețeaua electrică 220 v. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unei supape de 

blocare  gaze dn- 20 mm, la rețeaua 

electrică 220 v. 

Buc. 1   

5. Baza de Odihnă, or. Vadul lui Vodă     

 Deservirea tehnică  a centralelor termice  

- 28-30 Kw. 

Buc. 4   

 Deservirea tehnică  a coloanei de gaz 

insantanee 

Buc. 1   

 Deservirea tehnică  a conductelor de 

alimentare cu gaze interioară. 

Buc. 4   

 Controlul și deservirea tehnică  a 

detectoarelor de gaze, supapa de blocare. 

Buc. 4   

 Demontarea,montarea,  unui furtun 

extensibil gaz ,dn- 20 mm. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unui detector de 

gaze, la rețeaua electrică 220 v. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea,  unei supape de 

blocare  gaze dn- 20 mm, la rețeaua 

electrică 220 v. 

Buc. 1   

 Cheltuieli de transport tur/retur 50 km km 50   

 Total :     

6. Fabrica de pîine nr.2     

 Controlul supapei de blocare la închidere 

și etanșietate,  DN 80 mm HZ, DN 100 

mm HO, 

Buc. 2   

 Controlul detectoarelor de gaze în hale de 

producere 

Buc. 8   

 Controlul și reglarea regulatoarelor de 

presiune RDNK 50,400, în posturile de 

reglare a presiunii gazelor nr.1,2. 

Buc. 4   

 Demontarea,montarea, reglarea unui 

regulator de presiune RDNK 50,400 . 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea, robinet cu bilă 

dn.20,25,50 mm,  unei vane de închidere 

și schimbarea garniturii, dn- 50,100 mm. 

Buc. 1 

1 

1 

1 

1 

  

7. Fabrica de pîine nr.3     



8  

 Controlul supapei de blocare la închidere 

și etanșietate,  DN 80 mm HZ -1 buc.  DN 

80 mm HO -2 buc, DN 40 mm HO- 1 

buc, 

Buc. 4   

 Controlul detectoarelor de gaze în hale de 

producere 

Buc. 4   

 Controlul și reglarea regulatoarelor de 

presiune RDNK 50,400 , în posturile de 

reglare a presiunii gazelor nr.1,2. 

Buc. 3   

 Demontarea,montarea, reglarea unui 

regulator de presiune RDNK 50,400. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea, robinet cu bilă 

dn.20,25,50 mm,  unei vane de închidere 

și schimbarea garniturii,dn- 50,100 mm. 

Buc. 1 

1 

1 

1 

1 

  

8. Fabrica de paste făinoase     

 Controlul supapei de blocare la închidere 

și etanșietate,  DN 50 mm HZ- 1 buc., DN 

65 mm HO -2 buc, DN 50 mm HO- 1 

buc, 

Buc. 4   

 Controlul detectoarelor de gaze în hale de 

producere 

Buc. 8   

 Controlul și reglarea regulatoarelor de 

presiune RDSK 50, MADAS 25 mm, în 

posturile de reglare a presiunii gazelor. 

Buc. 4   

 Demontarea,montarea, reglarea unui 

regulator de presiune  RDSK 50, 

MADAS 25 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea, robinet cu bilă 

dn.20,25,50 mm,  unei vane de închidere 

și schimbarea garniturii,dn- 50,100 mm. 

Buc. 1 

1 

1 

1 

1 

  

9. Complexul energetic     

 Controlul  și reglarea regulatoarelor de 

presiune de tip RDBK 50, RDUK 50, 

Buc. 2   

 Controlul  de funcționare a  supapei de 

siguranță și blocare PZK 50,80. 

Buc. 2   

 Controlul   de funcționare a supapei de 

siguranță  evacuare și blocare PSK 50. 

Buc. 1   

 Demontarea,montarea, robinet cu bilă 

dn.20,25,50 mm,  unei vane de închidere 

și schimbarea garniturii,dn- 50,100 mm. 

Buc. 1 

1 

1 

1 

1 

  

 Total lucrări:     

 Asigurarea socială %     

 Cheltuiel de regie %     

 Total:     

 Beneficiu %     

 Total:     

 T.V.A. 20 %     

 TOTAL DEVIZ     

 


		2024-12-19T16:57:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




